
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  61Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/07/2022, os servidores MARIA MA-
TEUS MOTA, matrícula n°. 57208876-1 , CPF n.º 633.358.672-20, e IVO-
NICE ASSUNCAO DE ASSUNCAO, matrícula n.º 57208558-1  , CPF n.º 
718.853.402-06  , para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 191/2022, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Padre Josimo Tavares - Benevides/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919785
PORTARIA Nº 271/2022 -  Sale, 21 de Outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial Nº 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA Nº 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar 21/09/2022 a PORTARIA Nº 116/2021 de 
09/08/2021, que designou os servidores Soraya Paula Francineth Souza 
Coutinho, matrícula nº 57218037/2 e Debora Dos Reis Ferreira, matrícula 
nº 57213045/2, para atuarem respectivamente como fiscais titular e su-
plente do Contrato de Locação nº 007/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 21/09/2022 os servidores Danilo da Cos-
ta Souza, matrícula nº 5956845/1, CPF nº 936.205.002-15, e Adelaide 
Cristina de Almeida Melo Conceição, matrícula no 57212424/1, CPF nº 
858.099.262-15, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação nº 007/2010, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEFM Nossa Senhora do Carmo - Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araújo
secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919789
PORTARIA Nº 202/2022 -  Sale, 09 de Agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial Nº 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA Nº 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/07/2022 os servidores ALEXANDRE CAR-
VALHO MARTINS, matrícula nº 57234421-1, CPF nº 509.952.002-20, e 
ALESSANDRA NASCIMENTO CARVALHO, matrícula nº 57213072-1, CPF 
nº901.405.402-53, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação nº 140/2022, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento do SOME - Monte Alegre/PA.
José Alexandre Buchacra Araújo
secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919787

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 576/2023-GAB/SEDUC DE 16.03.2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.329 DE 17.03.2023
ONDE SE LÊ: CPF: 57670986204
NOME: CIRLEN DO CEU RODRIGUES TRAVASSOS SILVA
MATRÍCULA: 57213614
LEIA-SE: CPF: 57891133204
NOME: MARCILENE ARAUJO DO NASCIMENTO MOREIRA
MATRÍCULA: 57219976
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 920031
ERRATA DA PORTARIA Nº 617/2023-GAB/SEDUC DE 16.03.2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.329 DE 17.03.2023
ONDE SE LÊ: CPF: 02734946785
NOME: CONCEICAO DE MARIA DA SILVA PINHEIRO
MATRÍCULA: 5838690
LEIA-SE: CPF: 02734946785
NOME: CARLOS ROBERTO AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA: 5838690
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 920087
ERRATA DA PORTARIA Nº 1797/2022-GAB/SEDUC DE 12.12.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.218 DE 14.12.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 33326614268
NOME: JO ELDER VASCONCELOS
MATRÍCULA: 5422469
LEIA-SE: CPF: 30089824253
NOME: ANGELO GOES RIBEIRO
MATRÍCULA: 5508690
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 920177

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 56309/2023
OBJETIVO: Fiscalização de obras de conclusão da construção da Escola Nova 
com 12 salas de aula, localizada no Município de Rondon do Pará e construção 
de creche, localizadas nos Municípios de Tomé Açú e Concórdia do Pará.

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 03/04/2023 - 03/04/2023 Nº Diárias: 0
RONDON DO PARA / TOME-ACU / 03/04/2023 - 04/04/2023 Nº Diárias: 1
TOME-ACU / CONCORDIA DO PARA / 04/04/2023 - 05/04/2023 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 05/04/2023 - 06/04/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA
MATRÍCULA: 80845415
CPF: 76711021215
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 919953
PORTARIA DE DIARIAS No. 56321/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DRTI para realizar definições de pro-
jeto referente a obra de reforma e ampliação da EEEF Magalhães Barata, 
localizada no Município de Santa Maria do Pará, bem como na Escola Novo 
Horizonte, localizada no Município de Ipixuna do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA MARIA DO PARA / 03/04/2023 - 03/04/2023 Nº Diárias: 0
SANTA MARIA DO PARA / IPIXUNA DO PARA / 03/04/2023 - 04/04/2023 Nº Diárias: 1
IPIXUNA DO PARA / BELEM / 04/04/2023 - 06/04/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: SANDOVAL SILVA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 761109
CPF: 14839300259
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 919967
PORTARIA DE DIARIAS No. 56310/2023
OBJETIVO: Fiscalização de obras de conclusão da construção da Escola Nova 
com 12 salas de aula, localizada no Município de Rondon do Pará e construção 
de creche, localizadas nos Municípios de Tomé Açú e Concórdia do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 03/04/2023 - 03/04/2023 Nº Diárias: 0
RONDON DO PARA / TOME-ACU / 03/04/2023 - 04/04/2023 Nº Diárias: 1
TOME-ACU / CONCORDIA DO PARA / 04/04/2023 - 05/04/2023 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 05/04/2023 - 06/04/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: CARLOS VICTOR DE MELO VIEIRA
MATRÍCULA: 5966951
CPF: 83859896253
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 919955
PORTARIA DE DIARIAS No. 56311/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DRTI para realizarem fiscalização de 
obras de conclusão da construção da Escola Nova com 12 salas de aula, 
localizada no Município de Rondon do Pará e construção de creche, locali-
zadas nos Municípios de Tomé Açú e Concórdia do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 03/04/2023 - 03/04/2023 Nº Diárias: 0
RONDON DO PARA / TOME-ACU / 03/04/2023 - 04/04/2023 Nº Diárias: 1
TOME-ACU / CONCORDIA DO PARA / 04/04/2023 - 05/04/2023 Nº Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 05/04/2023 - 06/04/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 456535
CPF: 17289823249
CARGO/FUNÇÃO:
AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 919956
PORTARIA DE DIARIAS No. 56312/2023
OBJETIVO: Considerando os materiais foram entregues em caráter de ur-
gência para atender as escolas, localizadas no Município de Breves.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 03/04/2023 - 03/04/2023 Nº Diárias: 0
BREVES / BELEM / 03/04/2023 - 06/04/2023 Nº Diárias: 3.5
NOME: MARCOS HERNANE MUNHOZ COSTA
MATRÍCULA: 771082
CPF: 23417471249
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 919957
PORTARIA DE DIARIAS No. 56313/2023
OBJETIVO: Realizar entrega de materiais permanentes (conjunto aluno e 
mesa do conjunto professor) na EEEM Walkise da Silveira Vianna, localiza-
da no Município de Marabá, considerando a entrega ser de caráter emer-
gencial para atender a demanda solicitada pela escola.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 03/04/2023 - 03/04/2023 Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 03/04/2023 - 06/04/2023 Nº Diárias: 3.5
NOME: WALDOCIR DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 456098
CPF: 25361147249
CARGO/FUNÇÃO:
AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 919958


